
Oggetto: ASSEGNO AL NUCLEO FAMILIARE CON TRE FIGLI MINORI -
PRIMO  SEMESTRE  2020 - PROT. 4063/2020. PROVVEDI=
MENTI

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 74          DEL 10-07-2020

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.74 del 10-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.74 del 10-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

compete al Comune la concessione dell’assegno economico a favore di nuclei-
familiari con 3 (tre) o più figli, tutti con età inferiore ai 18 anni di cui all'art. 65 della
legge 23 dicembre 1999, n. 448 e s.m.e.i, e dell’assegno di maternità previsto dall’art.
74 della legge26 marzo 2001 n. 151;
il Comune è individuato quale soggetto erogatore, mentre al pagamento degli assegni-
provvederà l'INPS sulla base dei dati forniti dal Comune;
per ottenere gli assegni nucleo familiare (ANF), il nucleo familiare deve essere-
composto almeno da un genitore e tre figli minori, che siano figli del richiedente o
del coniuge o da essi ricevuti in affidamento preadottivo, conviventi e deve
presentare un ISEE di valore non superiore a quello fissato ogni anno dal Ministero; i
requisiti devono essere posseduti dal richiedente al momento della presentazione
della domanda. Chi presenta la domanda nel mese di gennaio dell’anno successivo a
quello per il quale è richiesto l’assegno, deve fare riferimento ai requisiti posseduti il
31 dicembre;

VISTO il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Politiche per
la famiglia pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 40 del 18/02/2020: “Rivalutazione, per
l’anno 2020 della misura e dei requisiti economici degli assegni mensili per il nucleo
familiare numeroso e di maternità”, che testualmente recita:
a) l'assegno mensile per il nucleo familiare ai sensi dell'art. 65 della legge 23 dicembre 1999,
n. 448 e successive modifiche e integrazioni, da corrispondere agli aventi diritto per l'anno
2020, se spettante nella misura intera, è pari a 145,14; per le domande relative al medesimo
anno, il valore dell'indicatore della situazione economica equivalente è pari a € 8.788,99
b) l'assegno mensile di maternità ai sensi dell'art. 74 della legge 26 marzo 2001, n. 151, da
corrispondere agli aventi diritto per l'anno 2020, per le nascite, gli affidamenti preadottivi e
le adozioni senza affidamento, se spettante nella misura intera, è pari a € 348,12; per le
domande relative al medesimo anno, il valore dell'indicatore della situazione economica
equivalente è pari a € 17.416,661”

RILEVATO, pertanto, che i parametri per l'assegno al nucleo familiare con almeno tre figli
minori anno 2020 sono i seguenti:

assegno nucleo familiare anno 2020  misura intera €. 145,14 mensili
limite ISEE per domande riferite all’anno 2020 pari ad €. 8.788,99

VISTA l’istanza pervenuta relativa al primo semestre dell’anno 2020, corredata di
attestazione ISEE in corso di validità,  e specificatamente:
-prot. 4063 del 07/07/2020

VISTA l'istruttoria eseguita con l'ausilio del sistema informativo inps in atti;

RILEVATO CHE la  richiedente di cui sopra ha i  requisiti soggettivi ed oggettivi per la
fruizione del beneficio in argomento;

PER tutto quanto sopra espresso;



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.74 del 10-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI CONCEDERE l'assegno familiare per nuclei con almeno tre figli minori ai sensi e per gli
effetti dell'art.65 della legge n.448/98 e s.m.i. all’istanza di seguito specificata e negli importi
ivi riportati:

prot. 4063 del 07/07/2020 quota mensile intera €. 145,14-importo prestazione €.
943,41 (primo semestre 2020)

- DI DARE ATTO che l' assegno in argomento sarà erogato direttamente dall'INPS;

DI COMUNICARE il presente atto alla richiedente;

Di DARE ATTO che i dati rilevati dalla documentazione prodotta sono utilizzati e forniti agli
uffici competenti esclusivamente per lo scopo posto ai fini dell'istanza inoltrata prescritta
dalle norme vigenti, con espressa esclusione di altri usi;

DI RISERVARSI di effettuare opportuni controlli successivi, ai sensi delle disposizioni di cui
al Regolamento approvato dalla giunta comunale per la realizzazione di controlli su
dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atti di notorietà rese all'amministrazione
comunale ;

Si dà atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa a carico del
bilancio comunale, non è sottoposta alla prescritta attestazione del responsabile del servizio
finanziario e, pertanto, risulta esecutiva in data 10/07/2020.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
f.to                          Dott.ssa Stefania Sorrentino



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.74 del 10-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  22-07-2020 al
06-08-2020 con numero 647

Castignano, li 22-07-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


